
Revoca totale di una borsa di studio assegnata per
la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi
extra Unione europea svolti in corrispondenza del
quarto anno scolastico 2021/2022.

Determinazione n. 12422 del 17/11/2022

Revoca totale di una borsa di studio assegnata per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi
extra Unione europea svolti in corrispondenza del quarto anno scolastico 2021/2022.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00218
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Revoca totale di una borsa di studio assegnata per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi
extra Unione europea svolti in corrispondenza del quarto anno scolastico 2021/2022.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00218
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
Viste:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 138 di data 5 febbraio 2021 intitolata "Approvazione del Bando
contenente i criteri e le modalità per la concessione di una borsa di studio agli studenti della scuola
secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra Unione europea
svolti in corrispondenza del quarto anno scolastico 2021/2022." e s.m.;
la propria determinazione n. 46 di data 28 aprile 2021 intitolata "Concessione di una borsa di studio agli
studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi
extra Unione europea svolti in corrispondenza del quarto anno scolastico 2021/2022. Approvazione della
graduatoria delle domande ammesse e relativa assegnazione delle borse di studio. Fascicolo 2.3-2021-1088"
e s.m.;
la propria determinazione n. 6024 di data 11 novembre 2021 intitolata "Borse di studio per la frequenza di
percorsi scolastici all'estero in paesi extra Unione europea svolti in corrispondenza del quarto anno scolastico
2021/2022 di cui alla determinazione n. 46 di data 28 aprile 2021 e s.m.
Ulteriore scorrimento della graduatoria." e s.m.;
la propria determinazione n. 2151 di data 4 marzo 2022 intitolata "Borse di studio per la frequenza di percorsi
scolastici all'estero in paesi extra Unione europea svolti in corrispondenza del quarto anno scolastico
2021/2022 di cui alla determinazione n. 46 di data 28 aprile 2021 e s.m. Rinuncia al beneficio e conseguente
revoca di una borsa di studio.", con la quale sono stati modificati gli Allegati 5) "Elenco domande ammesse"
e 6) "Importi borse di studio assegnate" della determinazione 6024/2021.
Considerato che:
alla beneficiaria di cui all'Allegato 1) "Elenco rinunciatari e borse di studio revocate", parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, è stata assegnata una borsa di studio del valore di euro 4.886,41
per la frequenza di un percorso scolastico annuale da svolgersi negli Stati Uniti d'America e che tale borsa di
studio sarebbe stata liquidata in due tranche del valore rispettivamente di euro 2.931,85 ed euro 1.954,56;



in data 10 dicembre 2021 alla suddetta beneficiaria è stata liquidata la prima rata della borsa di studio
assegnata del valore di euro 2.257,52, in quanto, al momento della presentazione della domanda di
liquidazione della prima rata, la beneficiaria ha specificato di non voler fruire della detrazione d'imposta.
Considerato altresì che:
l'art. 13 del citato Bando elenca le casistiche per le quali è prevista la revoca totale della borsa di studio,
compresa "la mancata presentazione nei termini previsti della "Domanda di liquidazione del saldo" e dei
relativi allegati;
il suddetto Bando impone la presentazione da parte del beneficiario della domanda di liquidazione del saldo e
dei relativi allegati entro un periodo di tempo inferiore ai 90 giorni dalla conclusione del periodo di studio
all'estero;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00218
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
la beneficiaria di cui all'Allegato 1) "Elenco rinunciatari e borse di studio revocate", parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, ha presentato la Domanda di liquidazione del saldo in data 16
settembre 2022, ns. prot. n. 639134 di data 17 settembre 2022, allegando ad essa la relazione finale del
periodo scolastico all'estero che indica nella data del 26 maggio 2022 la conclusione del periodo stesso,
conseguentemente oltre il termine fissato dal Bando;
tale ritardo comporta il mancato pagamento da parte dell'Amministrazione della quota relativa al saldo della
borsa di studio (euro 1.954,56) più l'obbligo di restituzione da parte del beneficiario della prima rata della
borsa di studio erogata del valore di euro 2.257,52, a cui vanno aggiunti gli interessi legali maturati dalla data
di addebito del mandato di pagamento n. 75103 dd. 7/12/2021
relativo alla prima rata, ovvero dal 10 dicembre 2021, alla data di approvazione del provvedimento di
decadenza, così come dettagliato nell'Allegato 2) "Importo da restituire e calcolo interessi", parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.
Preso atto della comunicazione di avvio del procedimento di revoca totale dal beneficio di data 6
ottobre 2022, ns. prot. n. 687247, inviata dal Servizio formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema al beneficiario e riportata nell'Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente
determinazione e del fatto che il beneficiario non ha presentato osservazioni scritte;
si rende necessario, alla luce di quanto esposto precedentemente, procedere:
- all'approvazione dell'Allegato 1) "Elenco rinunciatari e borse di studio revocate" e dell'Allegato 2) "Importo
da restituire e calcolo interessi", parti integranti e sostanziali della presente determinazione;
- alla modifica della graduatoria delle domande ammesse e relativa assegnazione delle borse di studio di cui
agli Allegati 2) "Elenco domande ammesse" e 3) "Importi borse di studio assegnate", parti integranti e
sostanziali della propria determinazione n. 2151/2022 ed alla loro sostituzione rispettivamente con l'Allegato
3) "Elenco domande ammesse" e con l'Allegato 4)
"Importi e borse di studio assegnate", parti integranti e sostanziali della presente determinazione.
Dato atto che:
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale
n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti
previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
ai sensi della legge provinciale n. 23/92 e s.m. sull'attività amministrativa, del Regolamento UE
679/2016 in materia di protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy,
possono essere pubblicati sui siti web istituzionali solo i dati personali realmente necessari e pertinenti alla
finalità della trasparenza;
ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. n. 23/92 e s.m. è esclusa la pubblicazione di tutti quei dati dai quali si
possano desumere informazioni relative alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00218
Pag 3 di 6



Num. prog. 3 di 6 
la graduatoria delle domande ammesse approvata con determinazione n. 46/2021 e s.m. riporta i nominativi
dei beneficiari sulla base del criterio del valore crescente dell'indicatore ICEF e non è
stata pubblicata ai sensi di quanto previsto dal punto 7 del Bando approvato con la citata deliberazione n.
138/2021 e s.m., in quanto dalla medesima sono desumibili informazioni sulla condizione economica degli
studenti ammessi all'iniziativa;
al termine dell'operazione sarà pubblicato con successivo provvedimento l'elenco dei beneficiari effettivi,
ossia degli studenti a cui è stata effettivamente erogata la borsa, ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. n. 23/92 e
s.m.;
per coerenza con il quadro generale sopra delineato, non vengono pubblicati tutti gli allegati, inclusi
l'Allegato 1) "Elenco rinunciatari e borse di studio revocate" e l'Allegato 2) "Importo da restituire e calcolo
interessi" in quanto riportano dati relativi agli studenti presenti nella graduatoria delle domande ammesse che
non è stata pubblicata e tenuto conto che l'elenco degli effettivi beneficiari sarà approvato con successivo
provvedimento e pubblicato sul sito istituzionale della Provincia e sui siti: www.vivoscuola.it e https:
//fse.provincia.tn.it/;
il presente provvedimento conclude il procedimento amministrativo avviato con nota prot. n.
687247 di data 06/10/2022 (ricevuta il 24/10/2022) nel termine massimo previsto di 60 giorni e che il
responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente.
Tutto ciò premesso,
visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, tenuto conto del criterio di
esigibilità della spesa;
vista la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino";
vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
D E T E R M I N A
1. la revoca totale, per le motivazioni espresse in premessa, della borsa di studio assegnata con propria
determinazione n. 46/2021 s.m. alla studentessa di cui all'Allegato 1) "Elenco rinunciatari e borse di studio
revocate", parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per l'importo complessivo di euro
4.886,41;
2. di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, la restituzione da parte della studentessa della prima
rata della borsa di studio già erogata pari a euro 2.257,52 (euro 2.931,85 al netto della ritenuta d'acconto pari
ad euro 674,33) oltre agli interessi previsti, secondo quanto indicato nell'Allegato 2) "Importo da restituire e
calcolo interessi", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito precisato:
RIFERIMENTO : 2022-S116-00218
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
- euro 2.257,52 quale quota capitale corrispondente al 60% della borsa di studio di euro 4.886,41 al netto
della ritenuta fiscale assegnata per l'anno 2021 con determinazione n. 46 di data 28 aprile 2021 e s.m.,
erogata a titolo di prima rata con il mandato n. 75103 dd.
7/12/2021;
- euro 24,83 quale quota di interessi legali, calcolati dal 10 dicembre 2021, data di addebito del citato
mandato di pagamento, fino alla data di adozione del presente provvedimento;
nonché euro 0,08 quale quota di interessi giornalieri calcolati dal primo giorno successivo alla data di
approvazione del presente provvedimento fino alla data di estinzione del credito ed euro 5,18 per spese di
notifica ai sensi del Decreto Ministeriale 12/09/2012 art. 2;
3. di accertare e imputare, con il presente provvedimento, l'importo di euro 2.282,35 come di seguito
indicato:
- euro 2.257,52 quale quota capitale, sul capitolo 132360-019 (Entrate) dell'esercizio finanziario 2022;
- euro 24,83 quale quota interessi legali, sul capitolo 121150-010 (Entrate) dell'esercizio finanziario 2022,
calcolati dal 10 dicembre 2021, data di addebito del mandato di pagamento n. 75103 di data 7 dicembre 2021,



fino alla data di adozione del presente provvedimento,
come dettagliato nell'Allegato 2) "Importo da restituire e calcolo interessi", parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento; oltre gli interessi giornalieri di euro 0,08 maturati dal giorno successivo alla data di
adozione del presente provvedimento fino alla data di effettiva restituzione della somma dovuta, sul capitolo
121150-010 dell'esercizio finanziario 2022 e spese di notifica di euro 5,18 sul capitolo 132440-001
dell'esercizio finanziario 2022 (ai sensi del Decreto Ministeriale 12/09/2012 art. 2);
4. di ridurre, a seguito della minore spesa derivante dal presente provvedimento, l'impegno n.
267516 pos. 38 assunto con determinazione n. 46/2021 e s.m. sul capitolo 252703 dell'esercizio finanziario
2022 per l'importo di euro 1.954,56;
5. di ridurre, a seguito della minore spesa di euro 1.954,56 di cui al precedente punto 4, la prenotazione fondi
n. 2017663-002 di cui alla deliberazione n. 138 di data 5 febbraio 2021 s.m.,
dando atto che le risorse tornano disponibili sul capitolo 252703 dell'esercizio finanziario 2022;
6. di dare atto che il presente provvedimento conclude il procedimento amministrativo avviato con nota prot.
n. 687247 di data 06/10/2022 (ricevuta il 24/10/2022) nel termine massimo previsto di 60 giorni e che il
responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Cristina Ioriatti,
Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
7. di confermare quanto altro disposto con propria determinazione n. 46/2021 e s.m.;
8. di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00218
Pag 5 di 6 CP
Num. prog. 5 di 6 
001 Allegato 1) RISERVATO - Elenco rinunciatari e borse di studio revocate 002 Allegato 2) RISERVATO
- Importo da restituire e calcolo interessi 003 Allegato 3) RISERVATO - Elenco domande ammesse 004
Allegato 4) RISERVATO - Importi e borse di studio assegnate Elenco degli allegati parte integrante Questo
atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente,
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4
bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00218
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


